
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA SMEENI 

PRIMAR 
D I S P O Z I Ţ I A  nr. 318/21.09.2022    

privind convocarea  Consiliului  local  al comunei Smeeni 

Primarul comunei Smeeni, judeţul Buzău, 

Având  în vedere:  

 -referatul  secretarului  comunei Smeeni, Stanescu Anghel Luigi înregistrat  
la  nr.9766/21.09.2022;   
 -prevederile art. 134 alin. (1) lit.a) și alin.(3) lit.a)  din  O.U.G. nr.57 / 2019 
privind Codul administrativ; 
          În temeiul prevederilor art. 155, alin.(1), lit.c) , 156 alin.(1) şi art.196, 
alin.1,lit.(b) din O.U.G. nr.57/03.07.2019 privind Codul administrativ : 

D I S P U N E : 
Art. 1   Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul local al comunei  Smeeni,  
judeţul   Buzău , JOI  29.09.2022, orele 16.00 ,în Sala mică a Căminului 
Cultural   Smeeni,  cu  următoarele  proiecte pe ordinea de zi :  
                                         O R D I N E A    D E       Z I 

1.Proiect de hotărâre nr.92 privind modificarea componenței Comisiilor de 
specialitate ale Consiliului local Smeeni, judeţul Buzău, pe principalele 
domenii de activitate           Iniţiator Andrei Ion 

2.Proiect de hotărâre nr.93 privind alegerea preşedintelui de şedinţă  
                                             Iniţiator Andrei Ion 
3.Proiect de hotărâre  nr.94 privind darea în folosinţă gratuită a unor 
autovehicule catre Consiliul local –Serviciul Salubrizare  

                                           Iniţiator Andrei Ion 

 4.Proiect de hotărâre  nr.95 privind delegarea reprezentanţilor Consiliului 
local Smeeni în Consiliul de administraţie al Liceului Tehnologic Agricol  
Smeeni și al Școlii Gimnaziale Smeeni, în anul școlar 2022-2023 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

5.Proiect de hotărâre  nr.96  privind aprobarea Structura spitalului ,Statul de 
funcţii si Organigrama Spitalului de Boli Cronice Smeeni 
                                           Iniţiator Andrei Ion 

6.Proiect de hotărâre  nr.97 privind aprobarea documentației tehnico-
economice (faza Proiect tehnic) aferentă obiectivului  “Împrejmuire și 
amenajare alei centru social pentru persoane vârstnice în comuna Smeeni, 
județul Buzău” 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

DISPOZIŢIE  PRIMAR 2022 

 



7.Proiect de hotărâre  nr.98 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului în Adunarea Generală a Asociaţiei, pentru a vota 
aprobarea prelungirii Strategiei de Dezvoltare a serviciului public de 
alimentare cu apa si canalizare pentru aria de operare – Judetul Buzau 

2016-2020 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

8.Proiect de hotărâre  nr.99 Privind: aprobarea Strategiei de dezvoltare a 
serviciilor sociale acordate la nivelul comunei Smeeni, județul Buzău, 
pentru perioada 2022-2027 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

9.Proiect de hotărâre  nr.100 Privind: aprobarea Planului anual de acțiune 
privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul local al 
comunei Smeeni, județul Buzău pentru anul 2022 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

10.Proiect de hotărâre  nr.101 Privind: aprobarea Regulamentul de 
Organizare și Funcționare al Compartimentului de Asistență Socială din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Smeeni, județul 
Buzău 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

11.Proiect de hotărâre  nr.102 privind: înființarea serviciului social 
“Serviciului de Asistență Comunitară” în cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Smeeni, județul Buzău și aprobarea Regulamentului 
de Organizare pentru Serviciul de Asistență Comunitară 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

12.Proiect de hotărâre  nr.103 - Privind: aprobarea modificării Statului de 
funcții și a Organigramei aparatului de specialitate al primarului comunei 
Smeeni, județul Buzău ca urmare a înființării serviciului social “Serviciul de 
Asistență Comunitară” în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Smeeni, județul Buzău 

                                             Iniţiator Andrei Ion 

13.Proiect de hotărâre  nr.104 Privind: aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare al Structurii Comunitare Consultative (SCC) 
constituită la nivelul comunei Smeeni, județul Buzău 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

14.Proiect de hotărâre  nr.105 Privind: aprobarea Planului Local de Măsuri al 
comunei Smeeni pentru implementarea Strategiei Guvernului României de 
incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru 
perioada 2022-2027 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

15.Proiect de hotărâre  nr.106 privind acordarea unui ajutor financiar d-rei 
Mogoș Georgiana  

                                           Iniţiator Andrei Ion 



16.Proiect de hotărâre  nr.107 privind acordarea unui ajutor financiar d-rei 
Ionescu Simona 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

17.Proiect de hotărâre  nr.108 privind aprobarea anularii  obligațiilor 
bugetare principale si accesorii restante datorate bugetului local de către SC 
COMSOVA SRL contribuabil radiat de la Registrul Comerțului și aflat in 
stare de faliment 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

18.Proiect de hotărâre  nr.109 privind aprobarea rectificării bugetului de 
venituri și cheltuieli al Consiliul Local Smeeni- Serviciul Salubrizare 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

19.Proiect de hotărâre  nr.110 privind aprobarea rectificării bugetului de 
venituri si cheltuieli al comunei Smeeni, judeţul Buzău,pe anul 2022 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

Art.2  Cu   aducere  la  îndeplinire  a    prezentei   dispoziţii se   încredinţează   d-
nul Stanescu Anghel Luigi  , secretar  general U.A.T. Smeeni. 

Art. 3   Prezenta  dispoziţie   se  aduce  la  cunoştinţă  publică    prin   afişare   şi  
se   comunică : -Consilierilor   locali   ai  comunei Smeeni.  

                  -Instituţiei  Prefectului - Judeţul  Buzău           

  

 

 

 

 

Smeeni   21.09.2022  

         Primar                                                   Contrasemnează                                              
Ing. Ion Andrei                                            Secretar   general U.A.T. 

                                                                   Stănescu Anghel Luigi         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA SMEENI 

I N V I T A T I E 
D- lui  Consilier local_____________________________ 

În  temeiul  prevederilor   art. 134 alin. (1) lit.a) și alin.(3) lit.a)  din  O.U.G. 
nr.57 / 2019 privind Codul administrativ din  O.U.G. nr.57 / 2019 privind Codul 
administrativ, vă invităm sa participati la şedinţa  de îndată  a Consiliului Local al 
comunei Smeeni, judeţul Buzău, convocat prin Dispozitia Primarului comunei 
Smeeni nr. 293/30.08.2022 , pentru JOI 29.09.2022, ora 16.00 , în sala 
Căminului Cultural  Smeeni , cu următoarea ordine de zi:                      
1.Proiect de hotărâre nr.92 privind modificarea componenței Comisiilor de 
specialitate ale Consiliului local Smeeni, judeţul Buzău, pe principalele 
domenii de activitate           Iniţiator Andrei Ion 

2.Proiect de hotărâre nr.93 privind alegerea preşedintelui de şedinţă  
                                             Iniţiator Andrei Ion 
3.Proiect de hotărâre  nr.94 privind darea în folosinţă gratuită a unor 
autovehicule catre Consiliul local –Serviciul Salubrizare  

                                           Iniţiator Andrei Ion 

 4.Proiect de hotărâre  nr.95 privind delegarea reprezentanţilor Consiliului 
local Smeeni în Consiliul de administraţie al Liceului Tehnologic Agricol  
Smeeni și al Școlii Gimnaziale Smeeni, în anul școlar 2022-2023 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

5.Proiect de hotărâre  nr.96  privind aprobarea Structura spitalului ,Statul de 
funcţii si Organigrama Spitalului de Boli Cronice Smeeni 
                                           Iniţiator Andrei Ion 

6.Proiect de hotărâre  nr.97 privind aprobarea documentației tehnico-
economice (faza Proiect tehnic) aferentă obiectivului  “Împrejmuire și 
amenajare alei centru social pentru persoane vârstnice în comuna Smeeni, 
județul Buzău” 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

7.Proiect de hotărâre  nr.98 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului în Adunarea Generală a Asociaţiei, pentru a vota 
aprobarea prelungirii Strategiei de Dezvoltare a serviciului public de 
alimentare cu apa si canalizare pentru aria de operare – Judetul Buzau 

2016-2020 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

8.Proiect de hotărâre  nr.99 Privind: aprobarea Strategiei de dezvoltare a 
serviciilor sociale acordate la nivelul comunei Smeeni, județul Buzău, 
pentru perioada 2022-2027 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

9.Proiect de hotărâre  nr.100 Privind: aprobarea Planului anual de acțiune 
privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul local al 
comunei Smeeni, județul Buzău pentru anul 2022 



                                           Iniţiator Andrei Ion 

10.Proiect de hotărâre  nr.101 Privind: aprobarea Regulamentul de 
Organizare și Funcționare al Compartimentului de Asistență Socială din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Smeeni, județul 
Buzău 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

11.Proiect de hotărâre  nr.102 privind: înființarea serviciului social 
“Serviciului de Asistență Comunitară” în cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Smeeni, județul Buzău și aprobarea Regulamentului 
de Organizare pentru Serviciul de Asistență Comunitară 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

12.Proiect de hotărâre  nr.103 - Privind: aprobarea modificării Statului de 
funcții și a Organigramei aparatului de specialitate al primarului comunei 
Smeeni, județul Buzău ca urmare a înființării serviciului social “Serviciul de 
Asistență Comunitară” în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Smeeni, județul Buzău 

                                             Iniţiator Andrei Ion 

13.Proiect de hotărâre  nr.104 Privind: aprobarea Regulamentului de 
Organizare și Funcționare al Structurii Comunitare Consultative (SCC) 
constituită la nivelul comunei Smeeni, județul Buzău 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

14.Proiect de hotărâre  nr.105 Privind: aprobarea Planului Local de Măsuri al 
comunei Smeeni pentru implementarea Strategiei Guvernului României de 
incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome pentru 
perioada 2022-2027 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

15.Proiect de hotărâre  nr.106 privind acordarea unui ajutor financiar d-rei 
Mogoș Georgiana  

                                           Iniţiator Andrei Ion 

16.Proiect de hotărâre  nr.107 privind acordarea unui ajutor financiar d-rei 
Ionescu Simona 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

17.Proiect de hotărâre  nr.108 privind aprobarea anularii  obligațiilor 
bugetare principale si accesorii restante datorate bugetului local de către SC 
COMSOVA SRL contribuabil radiat de la Registrul Comerțului și aflat in 
stare de faliment 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

18.Proiect de hotărâre  nr.109 privind aprobarea rectificării bugetului de 
venituri și cheltuieli al Consiliul Local Smeeni- Serviciul Salubrizare 

                                           Iniţiator Andrei Ion 

19.Proiect de hotărâre  nr.110 privind aprobarea rectificării bugetului de 
venituri si cheltuieli al comunei Smeeni, judeţul Buzău,pe anul 2022 



                                           Iniţiator Andrei Ion 

Proiectele de hotarari a fost inaintate comisiei pentru Activități 
economice repectiv comisiei juridice , comisii de specialitate din cadrul 

Consiliului  local Smeeni pentru emiterea avizelor consultative si 

depunerea amendamentelor dupa caz. Ședința va avea loc prin prezență 
fizică. 
 

 

 

 

 

 
SECRETAR GENERAL U.A.T. 
STĂNESCU ANGHEL LUIGI 

 
 
 
Data 21.09.2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
JUDEŢUL BUZĂU 
COMUNA SMEENI 
SECRETAR 
Nr. 9770/21.09.2022 

Referat 
 
 
 
          Subsemnatul Stănescu Anghel Luigi , secretar general al comunei 

Smeeni , având în  vedere necesitatea  supunerii spre adoptare Consiliului Local 

Smeeni a proiectului de hotărâre iniţiat  şi prevederile  art. 133 alin. (1) lit.a) din  

O.U.G. nr.57 /2019 privind Codul administrativ,propun emiterea dispoziţiei de 

convocare  în şedinţă   ordinară a Consiliului local Smeeni , JOI 29.09.2022 ora 

16.00 la Căminul Cultural Smeeni  .  

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secretar general U.A.T. 
 

Stănescu Anghel Luigi 
 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BUZĂU
	COMUNA SMEENI

	PRIMAR
	D I S P O Z I Ţ I A  nr. 318/21.09.2022

